Béla Dei gratia Hungarie, Dalmacie, Croacie, Rame, Seruie, Gallicie, 
Cumanieque (!) rex omnibus Christi fidelibus presens scriptum inspecturis 
salutem in verő salvatore. Rex regum et dominus dominantium Deus ad 
hoc preposuit reges mundo universo, ut in ipsius similitudine quivis in 
suis regimmibus unicuique petenti íus suum tribuat, íustitia suadente 
perdita restauret, restaurata conservet, conservata non occupet, meritorios 
benigne remuneret et dignos servitio digne laudis extollat preconio, viduas 
et orphanos deffendat (!), pauperes colligat, famulos templi prelatos et 
clericos Dei servitio mancipatos omni reverentia in suis íuribus illesos 
conservare non desinat et facultatibus ampliare, exemplo Christi sumpmi 
regis filii, qui ammam suam in ara crucis pro suis exposuit et matrem 
constituit ecclesiam sanctam fidelibus universis, in cuius gremio nati in 
mundo umversi tam reges quam principes, duces et comites, pauperes ac 
divites per baptismi gratiam renascuntur et renati post mortis eventum 
íbidem sepeliuntur, demum sepulti fide nostra hoc attestante resurgunt ad 
glóriám vei ad mortem truculentam, rationem reddituri de bonis aut malis 
operibus etde lusto vei íniquo régimmé, equo hbraminein examine districti 
íudicn mercedem recepturi a Deo verő Iesu Christo, qui (!) suis vulneribus 
apertis in tribunali sedente sancta cruce, spinea corona, lancea lateris, 
clavis pedum et manuum fixuralibusin médium productis in die illa, quando 
celi plicantur et terra ardens érit, ubi sancti turbantur et angeli tremescunt, 
iudicantur iusti cum metu et peccatores sine fine condempnantur. Hinc 
est, quod ad universorum notitiam harum serie volumus pervenire, quod 
sancta mater ecclesia Agriensis in honorem beatissimi Iohannis apostoli 
et ewangeliste dedicata, cuius fundator et dotator sanctissimus rex Stephanus 
primitivalis1 regni Hungarie et apostolus precipuus miro modo fűit et est, 
demum per beatissimum regem Ladizlaum fecundioribus fructibus et 
possessionibus lautioribus eadem ecclesia extitit ampliata, sic et per succes-

1 A régi kiadások ezen a helyen parens-1 (Schmitth, Pray), vagy primicerius-1 (Kaprinai, Katona, 
Bárdosy, Fejér s akik Fejér közlését követik) írnak, és ezt az utóbbi szót, Fejér közlésére hivat
kozva, Bartal is felvette a Glossarium med. et inf. Latinitatis-ba. (523. 1.) A Dl. 516. sz. máso
latban pedig, mely IV. Béla oklevelét (csonkán) I. Ferdinánd 1560-i átiratából adja, a kérdéses 
helyen primus-t találunk. Az V. István 1270-i átiratának eredetijében, melynek szövegét itt közlöm, 
az illető szórövidítésből (pmitis, a p fölött a rí jele, a ti szótag fölött lapos ívalakú rövidítésjel) 
í! fpntebhi változatok esryikét sem lehet kiolvasni. A helyes olvasás szerintem : primitivalis (lásd : 
Forcellini. Totius Lat Lexicon, t. IV. 1868. p. 860.). Primitialis (Id. Du Cange, Glossarium, 
t V 1845 443. 1.) a világosan felismerhető' t (s nem c) miatt kevésbbé lehet, mert az oklevél 
írója tia helyett általában cía-t ír. Egyébként mindkettőnek értelme : legelső (a rex jelzője.) 
Ritka használatú szó s ez magyarázza a másolók és a közlők bizonytalan találgatásait.
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sivos reges Hungarie nostros progemtores diversis possessionibus et piscims 
ac multiformis (!) hbertatibus extitit decorata et mumta, ipsaque super 
omnes ecclesias kathedrales regni Hungarie per tót donationes et libertates 
per sanctos reges donatas et concessas sedebat ut domina gentium in sede 
maiestatis sue dyademate pulcntudinis (!) decorata. Séd proh dolor nostris 
in temporibus per Tartarorum rabiem et vesanicum insultum eorundem 
predicta ecclesia Agriensis funditus et in toto extitit destructa et com- 
busta, bonis omnibus ipsius ecclesie et privilegns sanctorum regum super 
possessionibus et hbertatibus emanatis ablatis penitus et combustis suisque 
canonicis quampluribus mteremptis. Volentes igitur nos veri regis Iesu 
Christi vestigia ímitari, ecclesiam Agriensem ipsius sanguine dedicatam 
de perditis restaurare, privilegns super possessionibus et hbertatibus 
pristinis confovere, sub munimine dupplicis sigilli nostri omnes possessiones 
episcopales et hbertates possessionum episcopalium, necnon civitatum, 
villarum et oppidorum ac civium, hospitum, ínquilinorum, conditiona- 
riorum, vasallorum nobilium in unum nostrum privilégium ex certa nostra 
scientia inserendc communiri, ne de memória hominum elabatur et ipsá 
ecclesia Agriensis íure suo defraudetur et tante hbertatis venustas per 
sanctos reges concessa per filios invidie ahquo modo successivis temporibus 
deformetur, primum voluimus, ut nomina ommum possessionum episco- 
paliumet tributa conscribantur et demum libertates inserantur, ut processu 
temporis in suis tenutis ab inpugnantibus et inquietantibus salva consistant 
libertate. Quarum quidem possessionum nomina sic declarantur, prout 
ex certa scientia nobis ínnotuit per relationes vicinorum, commetaneorum, 
prelatorum, baronum et veridicorum senum, nobilium et mnobilium 
necnon iobagionum castri et capitulorum inquisitiones, Strigoniensis 
scilicet et Waciensis ac Veteris Budensis. Quod (!) possessiones ecclesie 
Agriensis episcopales tantum, licet sint in plunbus districtibus et comi- 
tatibus, tamen nomimbus mfrascriptis declarantur. Videlicet tota vallis 
Agriensis, incipiendo a terra nobilium de Beel et a terra Noggeur castri 
nostri de Borsad (!). Que quidem vallis Agriensis per dechvium directum 
per valles etiam collaterales extendit se usque ad terras nobilium de Scemere 
et de Fornos, ubi tales vilié sunt fundate : príma Feltarkan, secunda 
Oltarkan, tertia Felnempti, quarta civitas Agriensis. Item Tyhemer. Item 
Thala mogor,1 item Thala nogh dicta. Item Moklar. Item Kerezthusfeulde. 

Item Endréd. Item Apáti. Item Scenholm. Item Isepphaya. Item Buda. 
Item Obon. Item Dezmaszykzou. Item Kerechen cum duabus sessionibus 
villarum. Item Baktha. Item Fedemus. Item Serch (kimaradt: cum) quatuor 
sessionibus villarum. Item Chereph cum duabus sessionibus villarum. 
Item Sceleus. Item Nozuoy. Item Kysgeur. Item Harsan cum Wayla et 
suis conditionarus ac cum duabus sessionibus villarum intra suas metas. 
Item villa Poph cum Gulai ac suis conditionarns prope Heuiouize. Item 

villa Zyrakh prope fluvium Harnad. Item Kyrth prope Tyciam cum medie-

3 Esetleg minor helyett (•= Kistálya.) Nem lehet Mogor — Almagyari, mert a közsé
gek «item»-mel kapcsolva egyenkint vannak {elsorolva. Inkább: Magyartálya (=Kistálya.)

Lezártam 1943, május 1-én.
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taté clausure Heuiotheu et Integra clausura Tycie zege vocata de duabus 
partibus eiusdem. Item Mezeupispuky. Item Mezeuharsan et Mezeulseph 
prope possessiones nobilium de Folth et de Saruldeghaz existentes. Item 
Magarad íuxta Chereuuize cum duabus piscmis. Item Halaz in Chereukuz 

' existens cum Magna mortua et Sukmortua vocatis piscaturis et cum tribus 
piscmis magnis intra Chereukuz existentibus. Item Mohagteu prope 
Tyciam cum clausura Integra zege vocata. Item villa Eurem per beatissimum 
Stephanum regem donata cum tributo, quod exigi consvevit ab antiquo 
in eadem et cum una nave magna pro transferendis hommibus et curribus, 
quando Ticia inundatur, et duabus clausuris Ticie zege vocatis de duabus 
partibus Ticie cum silvis. Item Menusythou, Olpha, Nana, Luaztheluk, 
Pookh et Olpuklusi vocatis (!), que sunt donate per beatissimum regem 
Ladizlaum, quarum mete hoc ordine distinguntur, prout commetanei 
earumdem possessionum nobis recitarunt. Príma méta incipit ab oriente 
in portu Ticie in quodam loco supra Kukenzugeureme Fozarfoka vocato, 
alio nomine Meleurem dicto, quod pertinet ecclesie Agriensi et separatur 
a possessione nobilium de genere Apuch Weithezeg nominata. Deinde 
descendit per médium Ticie in directa medietate cuiusdam insule Peche 
vocate separando possessiones nobilium de genere Tomoy, usque in portum 
seu transitum magne vie euntis per Ticiam de possessionibus ecclesie 
Agriensis Nana et Menusythou vocatis supradictis, et transit in Abad, 
qui quidem transitus, licet in una parte sít in terris ecclesie Agriensis, 
tamen, quia mramento eorum nobiles viri, videlicet Iohannes, Dionisius 
maior, Chak et Sebastianus de genere Tomoy ex permissione Lamperti 
episcopi Agriensis, ubi telonium exigitur, pro se obtinuerunt, eisdem 
nos dimisimus ipsum portum cum tributo pacifice possidendum. Abhinc 
de portu a loco tributi exit de Ticia méta ecclesie et circuit quamdam 
silvam Bere vocatam sub pede eiusdem silve per nominatam terram Ken- 
durathouhata dictam, habitam pro méta, et vadít usque ad finem silve 
prenotate, que quidem silva pertinet ad nobiles de Zalouk iure hereditario, 
séd nunc possidetur per nobiles predictos de genere Tomoy iure impigno-

♦ raticio. In cuius fine intrat Ticiam méta ecclesie Agriensis iterato et ibi 
incipit vicinari nobilibus de Zolouk et descend'it per médium Ticie usque 
in finem silve Aranas vocate, que quidem silva pertinet ad nobiles de 
Zalouk et sic ibi separatur a terris nobilium de Zalouk predictorum. Inde 
transit ultra Ticiam versus meridiem méta ecclesie Agriensis in quemdam 
locum et iungitur possessioni monastern Saar, Vecheg vocate et nobilium 
de genere Aba, qui quidem locus vocatur Ketherdeutofeye et pertinet ad 
predictam villám Vecheg. Inde reflectitur secundum meatum Ticie iuxta 
Kyudtou, pertinentem similiter ad eandem possessionem Wecheg. Deinde 
directe revertitur ad Ticiam subtus villám Nana et retransit Ticiam in 
illum locum, qui vocatur Olsamag, pro méta habitum, et inde vádit versus 
septemtrionem ad locum, qui Rouozluk appellatur, ita, quod terre arabiles 
remanebunt possessioni a parte occidentis Vecheg dicte, pratum verő 
aquosum a parte superiori et paludosum remanebit possessionibus ecclesie 
Agriensis antedictis. Deinde quasi versus occidentem vadít in locum

Szentpétery: Az Árpádházi királyok oki. II. 1**
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Zeluspokere dictum et abhinc progrediendo íungitur metis possessioms 
Haiouthaa vocate a parte possessioms ecclesie Luazteluk dicte. Deinde 
reflectitur versus orientem et vadít intra possessiones Kumleud et Pook 
vacatas (!) per metas terreas. Abhinc vadít pef campum similiter versus 
orientem per metas terreas et iungitur terre reginali Berechtelke vocate. 
Inde deciinat ad locum Apucholma vocatum per terreas metas. Inde re- 
vertitur in locum Kethpokere dictum et abhinc de medio duarum sessionum 
Puklusteluk vocatarum, quarum una a parte orientis existens pertinet ad 
nobiles de Apuch, alia a parte Pokh pertinere dinoscitur ad ecclesiam 
Agriensem, et dividuntur per quemdam meatum, qui exit de Feketetou 
et iungitur magne vie prope locum Kukenzug nominatum, ubi prima méta 
inceperat supra Kukenzugeureme noncupata (!) in loco Fozarfoka dicto, 
et sic mete possessionum ecclesie Agriensis Menusythou, Olpha, Nana, 
Luazteluk, Pookh et Olpuklusi termmantur. Piscine verő, que pertinent 
ad ecclesiam Agriensem intra metas possessionum predictarum, hus nomi- 
nibus noncupantur : Harummurgh, Noghuziutou, Kerektou, Olphatoua, 

Destoua, Izengtoua ac Fueneserdeuzatona, que sunt donateecclesie Agriensi 
per beatissimum regem Ladizlaum cum conditionarus, scihcet custodibus 
equorum. Item Zurdukpispuky. Item Gunguspispuky. Item Tizapispuky 
cum clausura Ticie zege vocata, piscinis et clausuris quampluribus in 
vicinitate nobilium deZoyli et de Bala existentibus. Que omnes possessiones 

predicte sunt [in comijtatibus de Heuesuyuar et de Borsod existentes et 
sunt iste donate per beatissimum regem Stephanum. Item Pouhamara 
Túrkeddi et directa medietas Nachaeghaz vocate, item Keueeghaz et 
Noghteluk prope Turuize existentes cum ommbus piscaturis in Turuize 
existentibus et mergis ommbus Weyz [voc]atis de duabus partibus Thuruize 
secundum suas metas per beatissimum regem Ladizlaum donate et possesse 
pacifice per ecclesiam Agriensem ab antiquo, in comitatu de Zounuk exi
stentes. Item villa Halaz iuxta Crisium triplicem in comitatu Changradiensi(!) 
cum duabus piscinis vicissim positis, Halaztoua et Asuantou vocatis, 
cum ommbus piscaturis in Crisio et ahis locis piscationum intra suas metas 
existentibus, que similiter per beatissimum regem Ladizlaum ipsi ecclesie 
sunt donate et collate cum loco molendini. Item villa Feyerem cum con- 
ditionariis. Item villa Pispuky similiter cum ommbus conditionariis et loco 

molendim iuxta Crisium Album cum villa Ketesd in comitatu de Bekes 
existentes. Item villa Mour ultra Danubium in dyocesi Wesprimiensi 
cum ommbus conditionariis coquine episcopalis similiter per beatum 
Ladizlaum regem donate. Item villa Sómból cum Sombolhege in toto, 

que villa est locus episcopalis curie. Item Pecher cum Dusnukzoth et 
Dusnukbos usque ad Crisium ac pulsatoribus et conditionariis ecclesie. 
Item Neueg iuxta Crisium Album de duabus partibus Crisn cum loco 
molendim ac liberó transitu Crisn in comitatu de Zarand existentes, per 

beatissimum Stephanum regem collate. Item villa Hyduege cum Mech- 
theluk, necnon conditionariis ommbus. Item tertia pars tributi de Luch 
tam in terris quam in aquis. Item villa Zenthmaria in vicinitate castri 
Zemlenuar cum dimidietate tributi, quod ibidem exigitur a transeuntibus
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de villa Zemlen versus eandem villám Maria in terram ecclesie similiter 
per donationem beati regis Stephani possesse pacifice et quiete, in comitatu 
de Zemlen existentes. Item Heyche in comitatu Abawyuar adiacens similiter 
donata per eundem beatissimum regem Stephanum. Item villa Perek cum 
silva et aliis suis utilitatibus in comitatu de Bereg sita, per karissimum 
patrem nostrum Endere (!) regem felicis memorie cum porcorum pastoribus 
collata et per nos ex certa scientia confirmata. Item Cheuzd cum piscaturis 
et piscmis ac cum silva Danath vocata prope Ticiam. Item Kekus cum suis 
piscaturis. Item Ozlar. Item Tímár. Item Bagzegh prope Hortubaguize 
cum suis piscaturis. Item Feierzenthmargita similiter cum suis piscaturis. 
Item aha villa Popeghaz vocata íuxta Hortubaguize cum piscaturis in 
comitatu de Zabouch existentes. Que quidem possessiones predicte per 
beatissimum regem Stephanum modo premisso episcopatui ecclesie 
Agriensis, exceptis possessionibus capituli eiusdem ecclesie, sunt collate, 
que quidem possessiones capituli ecclesie Agriensis propter uberiorem 
cautelam in alio nostro privilegio seriatim nominantur. Libertás enim per 
predictos sanctos reges, videlicet Stephanum et Ladizlaum eidem ecclesie 
Agriensi in ommbus suis tenutis tam episcopi quam capituli, possessionibus 
videlicet, civitatibus, villis et oppidis donata hec est, quod nullám collectam 
nullumque censum seu exactionem quovis alio nomine nominatam solvere 
tenentur regio phisco exigendam, vei comiti camerarum persolvendam, 
quas ab aliis regnicolis temponbus debitis more solito exhigere consveverunt. 
Item quod nullus baronum, scihcet palatínus, iudex curie domini regis, 
magister tawarmcorum, woyuoda Transsiluanus, banus totius Sclauonie 
et aln quavis digmtate fulgentes poterunt descensus facéré in possessionibus 
ecclesie Agriensis antedicte, nec victualia alicui ipsorum baronum a 
possessionibus suis episcopus vei capitulum in quocunque comitatu existen- 
tibus offerre vei dare tenentur, ymo neque iudicare vei codempnare 
aliquem de omnibus civibus, hospitibus, inquilmis et rusticis de possessio
nibus ecclesie Agriensis poterunt presumentes, séd officiales episcopi et capi

tuli in toto omnes causas et earum articulostam sanguinis quam furti cum 
aliis omnibus iudicabunt. Item decimas decimatores episcopi et capituli 
in orreo dicabunt et singulas capetias pro unó pondere argenti fini, vei 
denariis unum pondus argenti fim valentibus redimere et persolvere tene- 
buntur usque festum beati Martini confessoris ; qui si non solverint usque 
terminum predictum ex integro, extunc comes patrie (!) cum iudicio per- 
solvi faciet decimatoribus ecclesie Agriensis cum dilatione quindecim 
dierum. Item de agnis, de edis et de suellis ac de apibus, item de vino 
integras decimas persolvent. Item de quohbet aratro nobilium unum 
fertonem. Item de servis unam capetiam. Item de Integra curia homines, 
qui non habent fruges, duas capetias solvere tenebuntur. Item de inquilino 
coniugato sine curia unum pondus argenti fini. Alias autem decimas minutas, 
prout in leguminibus, pisis, canapis et miliő in spécié persolvant. Hoc non 
pretermittimus, quod si aliquo tempore reges Hungarie nostri successores 
quatuor filios habuerint, episcopus Agriensis, qui pro tempore fuerit, 
quartum custodiet, prout hoc a sanctis regibus extitit ordinatum et statutum.

16*
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Item decimam partém omnium tributorum in tota dyocesi Agriensi tam 
regalium seu reginalium, quam nobilium episcopus Agnensis percipiet et 
percipere dinoscitur per collationem sanctorum regum predictorum a 
tempore fundationis ecclesie prenotate. Item Béla proawus noster et Endere 
páter noster karissimus felicium recordationum reges decimas omnium 
forestarum nostrarum et novalium prediorum nostrorum fundatorum et 
fundandorum ac villarum nobilium et nostrorum servitorum universaliter 
in d[istric]tibus de Wgacha et de Beregh existentium ecclesie Agriensi ap- 
plicarunt et condonarunt, demum et nos applicavimus et condonavimus 
perpetuo et inrevocabiliter exigendas. Et quia quod semel Deo dedicatum 
est, amplius ad prophanos usus non debet revocari, volumus et perpetua 
sanctione stabilimus, quod predicte libertates cum [omnibus] possessiom- 
bus et terminis, tributis et piscmis superius nominatis in toto et in qualibet 
sui parte per beatissimos reges Hungarie, Stephanum videlicet et Ladizlaum, 
sanctissimos progemtores nostros ecclesie Agriensi donate intacte per- 
maneant et illésé, quemadmodum predicti sancti reges ob Dei reverentiam 
et mercedem sempiternam predicte ecclesie Agriensi perpetuo ordinarant. 
Violatoribus autem ordinationum et libertatum ac possessionum occupa- 
toribus predicte ecclesie illa indignatio Dei omnipotentis perpetuo et fina- 
liter eveniat, quam predicti sancti reges suis instrumentis et privilegiis 
sententialiter promulgarant, quod absurdum esset enarrare, de qua in- 
dignatione nobis ínnotuit fide occulata et testimonium perhibemus, dum